
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33641 Quarta-feira, 20 DE JUNHO DE 2018 

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5592496-2
HELENA DO SOCORRO 
NOGUEIRA VERISSIMO 

DANTAS

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

30.06.2017 
A 

30.09.2017
37142/05.03.2018

57192484-1
HONORATA CLAUDIA 

SEBASTIANA DOS SANTOS 
FURTADO

ASSISTENTE SOCIAL
26.01.2018 

A 
26.01.2018

36680/15.02.2018

57197883-2 JANAINA DE SOUSA 
TAVARES

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

29.11.2017 
A 

15.12.2017
36701/15.02.2018

55587237-1 KARLLA DAYSE CARRILHO 
BENTES ODONTOLOGO

15.02.2018 
A 

24.02.2018
37121/02.03.2018

5099595-1 MARIA ELENA DE OLIVEIRA 
ALMEIDA AGENTE DE PORTARIA

13.02.2018 
A 

14.03.2018
37098/01.03.2018

5155398-1 MARIA ROSA SOUZA DA 
SILVA AGENTE DE PORTARIA

15.03.2018 
A 

13.05.2018
37156/05.03.2018

5115990-1 MARILIA DO SOCORRO 
BRITO SOUSA CONTADOR

05.02.2018 
A 

10.02.2018
37116/02.03.2018

57194904-1 REGEANE MARIA LOBATO 
GUEDES FARMACÊUTICO

05.02.2018 
A 

09.02.2018
37004/05.03.2018

729906-1 REGINA NAZARE FONSECA 
SANTOS

TÉCNICO DE 
LABORATORIO

14.02.2018 
A 

16.02.2018
37119/02.03.2018

57194934-1 ROBSON DE SOUSA COSTA AGENTE 
ADMINISTRATIVO

08.02.2018 
A 

08.04.2018
37118/02.03.2018

54193815-1 SHIRLENE CRISTINA DA 
SILVA MONTEITO AGENTE DE PORTARIA

29.01.2018 
A 

28.04.2018
37139/05.03.2018

5156920-4 SILVIA MARIA BASTOS 
ANDRADE MÉDICO

12.01.2018 
A 

10.02.2018
36672/15.02.2018

57197391-1 SOLANGE SILVA SOUZA ASSISTENTE SOCIAL
06.02.2018 

A 
07.03.2018

36892/22.02.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14.06.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício
PORTARIA COLETIVA N.º 611 DE 14 DE JUNHO DE 2018
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e, CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Assistência, aos servidores abaixo 
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57192483-1 ELAINE CRISTINA FARIAS DE 
MIRANDA ENFERMEIRO 16.11.2017 A 

30.11.2018 37117/02.03.2018

54180105-3 DOVANI LUZIA DIAS 
CAVALCANTI NUTRICIONISTA 25.01.2018 A 

26.01.2018 37378/19.03.2018

57192483-2 ELAINE CRISTINA FARIAS DE 
MIRANDA ENFERMEIRO 16.11.2017 A 

30.11.2017 37117/02.03.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14.06.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício

Protocolo: 327401

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO 1º TA-CONTRATO 017/2017
Protocolo Nº 326415- DOE: 18/06/2018
ONDE SE LÊ: Valor do TA: R$ 1.737.138,93
LEIA-SE: Valor do Termo Aditivo: R$ 1.703.244,00.

Protocolo: 327424

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/
SESPA/2018
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Medicamento (OMALIZUMABE 150MG), a 
fi m de atender a pacientes D.L.B via demanda administrativa.

DATA DA ABERTURA: 02/07/2018.
HORÁRIO: 09h00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 19 de junho 2018.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 327772

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 236/
SESPA/2017
OBJETO: Aquisição de Equipamento e Material Permanente, 
para atender os Municípios de Alenque, Altamira, Brasil Novo, 
Breves, Capanema, Chaves, Curralinho, Faro, Itaituba, Juruti, 
Marapanim, Monte Alegre, Oeiras do Pará, Paragominas, 
Salinópolis, Salvaterra, Santarém, Santa Bárbara, Santa Maria 
das Barreiras e Tucuruí, com recursos de emenda parlamentar 
aprovados mediante proposta nº 83.369.835.0001/14-007.
FIRMA VENCEDORA:
1. INDREL INDÚSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LODRINENSE LTDA 
- EPP, CNPJ: 78.589.504/0001-86, foi a vencedora do item 
do certame, pelo critério de menor preço, num total de R$- 
159.660,00 (Cento e cinquenta e nove mil seiscentos e sessenta 
reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 236/SESPA/2017: R$- 
159.660,00 (Cento e cinquenta e nove mil seiscentos e sessenta 
reais).
Belém (PA), 19/06/2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 327727

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio: 31/2018
Exercício: 2018
OBJETO: Aquisição de duas Ambulanchas totalmente equipadas.
Data de Assinatura: 18/06/2018
Vigência: 18/06/2018 a 17/06/2019
Dotação Orçamentária: 908289
Elemento de Despesa: 444042
Fonte do Recurso: 0103 /0303
Valor Total: R$ 468.000,00
Valor Concedente: R$ 450.000,00
Valor Contrapartida: R$ 18.000,00
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Breves
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública

Protocolo: 327410

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 600 de 19 de Março de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ULIANOPOLIS
PERÍODO: DE 03/04/2018 A 05/04/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
0563317 / CATARINA MARIA SANTOS ABUD / 134.890.702-91
 / IVANILDE SILVA DE SOUZA / 087.729.082-20
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TÉCNICA DE AVALIAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE TRS, CONFORME CONTRATUALIZAÇÃO DA 
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA DO ESTADO /
SESPA NO HOSPITAL SÃO FRANCISCO, NO MUNICÍPIO DE 
ULIANÓPOLIS
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 601 de 19 de Março de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BARCARENA
PERÍODO: DE 26/03/2018 A 29/03/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
572056461 / VALDIMILSON LOPES MONTEIRO / 454.827.992-04
OBJETIVO: CONDUZIR A SERVIDORALUCIANA BARROS PARA 
DAR APOIO NA REALIZAÇÃO DA AÇÃO DE SAÚDE NO BAIRRO 
NOVO E NA UBS LARANJAL NO MUNICÍPIO DE BARCARENA, 

COM ORIENTAÇÃO, E PREVENÇÃO E TESTAGEM RÁPIDA PARA 
AS HEPATITES B E  C.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 602 de 20 de Março de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PARAGOMINAS
PERÍODO: DE 10/04/2018 A 11/04/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
0563317 / CATARINA MARIA SANTOS ABUD / 134.890.702-91
54190603/1 / NELIZA MARIA TRINDADE MARQUES / 
355.987.432-72
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DE VISITA TÉCNICA DE CONTROLE E 
AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS DISPONIBILIZADOS AO SUS NO 
MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 603 de 20 de Março de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BREVES
PERÍODO: DE 10/04/2018 A 13/04/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
51513501 / MARIA CISALPINA CANTAO DA SILVA / 232.835.052-68
OBJETIVO: DESENVOLVER ASSESSORAMENTO TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO COM AÇÕES DE ATENÇÃO INTEGRAL A 
VALORIZAÇÃO DA SAÚDE DO SERVIDOR COM TESTAGEM 
RÁPIDA PARA HEPATITE B E C NO MUNICIPIO DE BREVES, EM 
PARCERIA COM O CEREST E GAT.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 604 de 20 de Março de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BREVES
PERÍODO: DE 10/04/2018 A 13/04/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
54184514 / LUCIANA BARROS DA SILVA / 693.044.242-91
115525/1 / MARIA LUIZA SANTOS DE SOUZA / 137.632.102-53
OBJETIVO: DAR APOIO PARA DESENVOLVER ASSESSORAMENTO 
TÉCNICO ADMINISTRATIVO COM AÇÕES DE ATENÇÃO INTEGRAL 
A VALORIZAÇÃO DA SAÚDE DO SERVIDOR COM TESTAGEM 
RÁPIDA PARA HEPATITE B E C NO MUNICIPIO DE BREVES, EM 
PARCERIA COM O CEREST E GAT.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 605 de 20 de Março de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: VISEU
PERÍODO: DE 16/04/2018 A 20/04/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
571979081 / SONIA MARIA SARAIVA DE FREITAS / 085.664.612-15
5243076/1 / SYANE SHEILA COSTA DE PAULA LAGO / 
427.965.802-10
OBJETIVO: REALIZAR AÇÕES DO PROJETO DE VIGILÂNCIA E 
PREVENÇÃO AS VIOLÊNCIAS E ACIDENTES PARA PROFISSIONAIS 
DE SAÚDE,DE EDUCAÇÃO E CONTRILE SOCIAL NO MUNICÍPIO 
DE VISEU.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 606 de 20 de Março de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: VISEU
PERÍODO: DE 16/04/2018 A 20/04/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
572056461 / VALDIMILSON LOPES MONTEIRO / 454.827.992-04
OBJETIVO: CONDUZIR TÉCNICOS QUE IRÃO REALIZAR AÇÕES 
DO PROJETO DE VIGILÂNCIA E PREVENÇÃO AS VIOLÊNCIAS E 
ACIDENTES PARA PROFISSIONAIS DE SAÚDE,DE EDUCAÇÃO E 
CONTRILE SOCIAL NO MUNICÍPIO DE VISEU.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 607 de 20 de Março de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 diárias e meia  VALOR: R$ 877,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BREVES
PERÍODO: DE 08/04/2018 A 14/04/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
 / ALVARO AUGUSTO MACIAS NETO / 712.707.362-72
720070-1 / DULCINEA DA SILVA SOARES / 082.557.332-72
OBJETIVO: REALIZAR OFICINA PARA  IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA 
DE INFORMAÇÃO  SIPNI ON LINE PARA OS MUNICÍPIOS SOB 
JURISDIÇÃO DO 8º CRS, SEDIADA NO MUNICÍPIO DE BREVES
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA


